News Release

株式会社アカカベ
〒574-0003 大阪府大東市明美の里町1番71号

2019年10月30日

大阪府と「大阪府民の健康づくり等の推進に係る
連携・協力に関する協定書」を締結

大阪北東部を中心にドラッグストア・調剤薬局を展開する、株式会社アカカベ（本社：大阪府大東市 代表取締
役社長：皆川友範、以下アカカベ）は、大阪府民のより一層の健康的な生活の実現に向け、健康づくりの分野に
おける連携・協力を進めていくため、大阪府（知事：吉村洋文）との間で「大阪府民の健康づくり等の推進に係る
連携・協力に関する協定書」を締結しました。

大阪府との連携による今後の主な取り組みは下記の通りです。

1. 府民の健康づくりの推進に関する協力
大阪府が実施する健康イベント等の各種取り組みに協力し、府民向けの健康測定や健康相談を実施す
るなど府民の主体的な健康づくりを応援します。また、アカカベが主催する健康イベントや販促物（チラシ
等）において、大阪府が進めている「健活10 ※1」〈ケンカツ テン〉や「おおさか健活マイレージ『アスマイ
ル ※２』」のＰＲに協力し、府民の健康づくりの気運を醸成します。
がん検診の受診を啓発するため営業車にがん検診啓発マグネットを張る等、がん検診の啓発や重要性
について周知します。

2. 大阪府健康づくり支援プラットフォーム整備等事業での連携
アカカベアプリからアスマイルへのリンク誘導やアスマイルを使って参加する健康イベントにより、アスマ
イルアプリのPR及びダウンロードの促進に協力します。また、ドラッグストアアカカベ各店舗でのお客様へ
向けたアスマイルアプリの紹介・ダウンロード促進や、アカカベ社員のアスマイル利用を促進します。

※１ 生活習慣の改善や生活習慣病の予防等に向け、大阪府が推進する府民に取り組んでいただきたい「１０の健康づくり活動」。
（詳細：大阪府ホームページhttp://www.pref.osaka.lg.jp/kenkozukuri/kenkatsu10/index.html）
※２ 大阪府主体で実施する健康マイレージ。健診受診やウォーキング、健康イベント参加などの自分の健康行動をアプリに記録するこ
とで、ポイントが付与され、特典がもらえるサービス。（詳細：大阪府ホームページhttps://www.asmile.pref.osaka.jp/）

3. 「にんしんSOS」の啓発活動（思いがけない妊娠に悩む方への支援）
思いがけない妊娠等に悩む人に向けて、引き続き、アカカベのドラッグストアにおいて、「にんしんSOS」
のステッカー貼付・カードを配布することにより、「にんしんＳＯＳ」の啓発活動に協力します。

協定概要
■名称 ： 大阪府民の健康づくり等の推進に係る連携・協力に関する協定

■内容 ： 以下の事項について相互に連携・協力して取り組みを進める。
（１）健康づくりの推進に関すること
（２）大阪府健康づくり支援プラットフォーム整備等事業に関すること
（３）母子保健の啓発に関すること
（４）感染症の予防についての啓発に関すること
（５）その他、府民の健康の保持及び増進に関すること

■締結日 ： 令和元年10月29日（火曜日）＊同日より適用

（参考）大阪府ホームぺージ

http://www.pref.osaka.lg.jp/hodo/index.php?site=fumin&pageId=36234

本リリースに関するお問い合わせ 株式会社アカカベ 人事総務部 広報担当 藤本
Tel：072-862-3621   E-mail: fujimoto@akakabe.com

4.  感染症の予防に関する啓発活動
麻しん、風しん、梅毒、インフルエンザ等の感染拡大を防止するための検査・予防接種に関する呼びかけ
など予防啓発に協力します。

5.  その他、府民の健康の保持及び増進に関する協力
大阪府が取り組む病気の予防や健康の増進、地域保健、感染症の防止等の健康・保健分野の取組に
協力します。

http://www.pref.osaka.lg.jp/hodo/index.php?site=fumin&pageId=36234